

Zihņa

Wisū semju proleta-
reesci saweenojatees!

Kreewijas soz.-dem.
strahdneeku partija.

№ 9.

Sozialdemokratisks deenas laikraksts.

Peterpili, peektdēn, 17. (30.) martā 1917. g.

Monarkija kritusi! Lai dsihwo satwersmes sapulze!

Lai dsihwo demokratiska republika!

Ari — republikani.

Kas to buhtu domajis, ka Kreewija tū daudj republikas peekriteju, ka tagod ikrabas. Un ikdeenas wian flaits wehl peeaug. Ka atminat, tant pat laika, kad pagaidu waldibas ufdemumā kadets Mitulows paktaidroja, ka pehz Nikolaja atkaziščandis no trona, tikšot eezelits waldonis pahr nepilngadigo ķešarenu, un pagaidu waldiba ar tadeteem preeščagalā stahwot par monarkiju ar parlamentu, tant pat laika — nween Nikolajs atkaziščandis no trona ka pots, tā ari debla weeta, bet tant pat laika ari bij ķešara brahlis atkaziščandis no trona — par labu tautai, tas ir par labu republikai.

Un tagad, jau 3 deenas atpakaļ p t kadetu partija ištēzās par labu republikai. Oktobristi pat kauzās par republikaneem. Ko tas nošihne? Biepirms to, ka Romanowa žilts tā nošaimneestajū ka w nāi wais atgreičandis atpakaļ nam. Wehl jau gan weena otra wezenite, kas netad neta par politiku nam dširdejuš, nomet ļawu ašaru par swaidito femes waldneeku, bet wina drihš aiņmušis ari Nikolaju, tāpat tā ta ogial par wianu neta nam sija-juš. Nikolaja teeschi peekriteji ir tilai tais aprindās, kuras dšihwoja grešibā, patē-joees Nikolaja dem gat rotai ar — walis lihōēkteem. Un reiš tos pabrganjis, Ni-
kolaja stopums ar faweeem fārausteem miljardeem — atstāj pat sčos. Tas wehl laboēes, kad buhs kofijēti sčee Ni-
kolaja un wian n ma miljarbi. Un tas wehl ir par Nikolaja waj ta namu, tee ir weenigi kaudis kureem no jaunā reščhina wais neta naw to gaidit.

Bet mums atminigi jāuslūstas ufwahrdu „republika“. Waj nejauschi tur atlaists wāhrdētič „demokratiska“. Ne, tas pilnigi aši igi, atlaists, jo sčee republikani doma ka kaudim neubis wis-
pahr gi fīnams, ka war buht ari — ari-

stokratisks republikas, un ka wehl tagod pastahw konjerwatīwas republikas. Re-
publika nošihne tilai to, ka walis preešč-
galā nestahw dšimis waldneeks, bet eewe-
lets galwa. Pat Poljas karaliste fawā
laika kauzās par republiku (Rzeczpospolita),
jo wian fawu karali wehleja. Hamburga,
kā Wahjijas walis daka, ir republika, bet
wisas walis preeščgalā ir ķešars un t. t.
Tā tad republika ir pate par fewi labala,
neta monarkija tadēht, ka tai naw jābaw
monarka nams, bet břihwibu, tautas wal-
dibu wehl tas nenōšihne, jo ja preešiden-
tam ir pat teescha sleht meeru un peeteift
šaru, tad wehl naw břihwiba.

Galwenais jautajums ir, kas un ka
eewehl listumdewejus, kas te wehl
eerehdans un wispahri ijpilda or-
gonus, un kas eewehl preešidentu. Napo-
leonu eeweheja ar wisas tautas teeschu
balšošchanu un inahza ķešare. Peeteft i-
lai eeweft stro deputatu namu, jeb augšč-
namu, ar deputateem i fewischi mantigam
aprindam, lai apzirtu tautas ihsto grihu.
Peeteft atkaziščot armiju muischneeku ro-
lās, waj teesnešču omatus bagato rolās,
lai wisas tautas břihwiba inahktu wisai
aprosčhota. Un wehleščhanu břihwibu
aprosčhot prot tilpat labi monarkistiska,
kā republikaniska waldibu.

Tadēht mehs prasam demokra-
tiju, tautas waldišchanu. Tas
ir, mehs prasam demokratisku re-
publiku, kurā tauta pate wisu no-
teiz ļawu eeweheleto piln-
warneeku, preeščstahwu personā.

Pirma labrā, mums wajaga wis-
břihwaldis wehleščhanu tee-
šbas, nween tai fīnā, ka wiseem piln-
gadigem Kreewijas pilstneem, labda dšim-
muma, labdas tizbas, labdas partijas tee-
neubtu ir weenlihōēšigās balšs
teesčbas. Ka sčhi balšs nododama tee-
schi, tas ir wehlot teeschi weenu waj wai-

ral fawu eezirkā deputatus un ne, labdas
widutajus, balšotajus, kas lai iswehle-
paščus tautas weetneeku. Sčhim wehle-
ščhanam jābuh atillahtam, lai wehle-
jam neubtu jābaidās nelahda eespaida no
ahrenes (ne no waldibas wihreem ne ween-
lahrschi sčhis pataules wareneem u. t. t.)
bet sčeit peeslartomas ari agitazijas bři-
wiba un pee tam břihwiba wisplāščalā
nošihme:

Wiseem eerehdneem, ari polizijai un
teesneščhem jābuh no tautas wehle-
teem. Un beigās, paščam preešidentam
jābuh wehletam. Bet ka wehletam: weh-
letam no wisas tautas iswehleteem
tautas weetneekem (tilai weenā
weenigā deputatu namā), bet ne teeschi no
wisas tautas jo weenu žilweku uš
tahdu miljiņu walsi a pšinigi isweh-
let teeschi ir pahral gruhiti un war
ipehlet lomu demogogija.

Kaug, labda ir mušhu republika, de-
mokratiska republika, preešč-
kuras ziņamees mehs. Un ikuram buhs
slaidris, labda ir starpiba starp demokra-
tiskeem republikaneem un republikaneem
weenlahrschi i mehrendu un pat labo
aprindam. Un ja mums uš preeščhu ga-
disees dširdet no birgeku aprindam „mehs
ari esam republikani“, tad mehs itin labi
japratišam, kas ir un ko grib sčee ari-
republikani.

Mehs ušweram wehl reiš: lai dših-
wo demokratiska republika!

Waj tilai latwiški.

No Rīgas fīnā, kā pirma burschu-
ašijas un demokratisks lōpeja sapulze pehz
rewoluzijas peenehmuš Latvijas pasčwal-
dibas projektū, kurā weens pants fīnā:
wiseem eerehdneem, kas darbojas Latwijā,
japrot latwiški. Nerunajot par to, ka sčhi
doma naw isteifta wisai weilli, jo ar to,
ka eerehdnis prot latwiški, wehl naw fa-

zits, ka wianam jārunā latwiški. Tā tad
buhu pareijati ušwehrt, ka katram ir tee-
šbas ar ikuru weetejo eerehdni fārunatees
un fāraštitees pa latwiški. Domehr ne uš
to es gribeju greeft wehribu, bet gan uš
to, ka mineta tilai latweešču wa-
loda, tas ir ka želta itkā ļauna privileģija,
tilai sčhoreiš latweeščhem.

Ja mehs pahrbuhwejam walsi un
weetejo pahrwaldišchanu uš demokraitiskeem
pamateem, tad mums jābaw weenlihōēšigās
teesčbas wiseem un aptumsčhot leelo bři-
wibas rihtu ar jeb labdu sčhwinišmu,
tautibu eenaidu, neubtu sčhis seelās de-
nas zeenigi. Pee nahloščās Latvijas
pasčwaldibas eerehdneem, ikuram lihōē-
tešgam pilsonim, weenalga latweetim waj
kreewam waj wahzeetim — weenada tee-
šiba leetot fawu walodu, itin kā tas ir
patlaban Sčweizes republika.

Es negribu pahāhret uš to, waj
autori ir apšinigi domajuschi prafti wāhr-
dus „tilai latwiški“, jeb ta ir tilai nestaidra
redalģija, bet tā ka sčhis projektis bija re-
djamis jau eepreešč rewoluzijas, tad ar
šreigu ween tas naw ištādrojams. At-
minat, ka eerehdnu walodas jautajumam
tautibas naida (it fewischi starp dāščadu
tautibu inteligenzem) peekriht jo swariga
loma.

Palāšam tilai, ko faka D. Bauers,
mušhu kreiso nazionalistu nenōstribēdā
autoritate, par sčho jautajumu iščekšja:
„Bet dāščado tautibu inteligenzi nween
wian ištāhribā un nobarboščandis sčeesch
pahral augsti nōwehrtet školās un walo-
das jautajumu; wian rodās sčhin jautā-
jumā jo drihš teescha fāimneeziska inte-
rese. Iščeku inteligenze mahš tā agrā
pa wahžsti, bet wahži, kas uš
iščeku walodu raugas no augščas,
tā u agrā ašpsestu iščeku walodu, to
retums prot. Tā tad iščeku darišchanu-
waloda iščekškos nowados tad aišlehb-
dibas padšinatē. Starp tautu un armiju
wajabseja buht wianam, jo tauta
tāščhu bij — „eelšchajais eenaidneeks“.
Profans, sčhis meera laikos no patwal-
dibas rābitais sčehs guš no tās pasčas
patwaldibas nodewigi apguldbits plāščajos
frontes laukos. — Jau tara pirmajos meh-
neschos wian tur apguldbās. Sčhi karāspēhla
weeta nahza miljoni no pasčas tautas.
Wianu nedaudis nedekās, kuras wajobšigās
pagatāwščhanai preešč frontes, nestato-
tees uš pūblem un lihōēkteem, patwal-
dibai nebij eesčhams garigi nonahwet. Tas
preta laiku. Tā beid bens staro armiju un
tāntu aišwehās dats no fewis Tāpehz ari
rewoluzija prasja samehrā til mas upuru,
— samehrā ar to, ko wina wāreja prafti.
Tilai weena armijas wina t. i. „mahbas
komandas“, kurās mehi weenmehr waldija
preeščlara reščhims un dižiplina, bij ta,
kura wēdām študeja wezo reakciju, gree-
dama pat eeroščhūs pret faweeem beedreem
šaldateem, tā rewoluzionaras tautas fa-
stahwaku. Bet tās bij pahral mas un
ari sčhis komandas wais nebij — meera
laika „wahžibos komandas“. Wezā dižip-
lina bij tabrukš Rewoluziju pabeidja.
Atgreičandis wais naw.

Dšells dižiplinas sabruk- ščhina.

I.
Rewoluzija ir pazehluš jautajumu
par wezās t. f. dšells dižiplinas listu de-
ščhanu karāspēhā un ļaunās, uš demokra-
tiskeem prinšpeem dibinatās kōrtības ee-
weščhanu. Sčhis jautajums interesē ne tilai
karewjus ween, jo wina rewoluzionārā
strahdneez ba ir armija kurā jowaldu fīnā-
mai dižiplinai, lai wezās reakcijas un
tagad jāb burschuasijas wādām neubtu
jarehlinas tilai ar tautiņu pūbli, ne wairaf.
Tā tad: dižiplina un dižiplina — „wezā
un jaunā“. Labda starpiba?

Kas pats naw uš fawas muguras
gauri haubdise wezās dižiplinas „šolu“,
tam pahral gruhiti eedomatees, labda
warens. Sčha fūngs eerozie patwaldibas
meščhōngos rolās bij sčhi dižiplina; —
ne no weena ween nahžās dširdet: „Waj
tad teesčam karšč ar wina sčha fūngam
naw i fīnā no šaldatu galwam wezo di-
žiplinu un beš ligo padewibu patwadi-

un e mahžjis tos kaut društā padomai?“
Wahs sčhos tragedijas neējus, ne wāšaf
mahza sčhis jautajums, tilai mehs fīnajam
atbildi uš wian u tomehr — ilgu laiku
bij jastahw nolaštām rotām un jagaida...
Tā pat dšells dižiplina ne weenu ween
reiji aišpeeda muti.

Tā ir pawisam jita dšihwe — kator-
gas — weids. Lihōē ar pirmo deenāsta
deenu teel drahtis — ismeft iš galwas wian,
isne not „deenāstu“. Sčhlās bešgaligā di-
dščhina, tura, no ahrenes šlatotees, isle-
las misleelalā nejehdšiba, bet kuras nošihne
neubtu naw mās. No wian atfārijas —
nokaut dšihwo žilweku, padarīt wianu par
leelās militarisma maščhinas fūžu, nenō-
stomigu fāstahwaku. Sčhim kardinal-
mehrim kalspoja wīš lihōēkti — dižipli-
nārēdōi (itahweščhāna sem flintes, arefts,
pebrichā) pe-daušščhāna uš weetas no
apmahžitājeem u. t. t. Un ja tur peeweeno
wehl nejehdšigās gara-nababšbas lupatas
t. f. „galwas mahžibas“ par kalspoščhanu
zaram, tebwiājai un bājnizai pret agrejo un
eefbejo eenaidneeku lihōē pebejai ašns
pilitet“, kas tomehr agrā atkaziņa nenō-
leedšamu eespaidu uš tumšheem, kreewu
šahōščās fawerweteem rekrusču pūlkeem,

tad maščhina bij eesmehreta. Tadē ees,
tur wian dših un kaut ar pret ļawu
mešgo brāhli — tā domaja patwaldiba,
un ilgu laiku wianai bij tairniba. Reščhims
fīnaja, ko wāšč dārija, kaut ar daudj reiš
uš poščijam gahja rotas, wairaf nokauščha-
nai fagatāwotas, neta apmahžitas rihlotees
ar eeroščhem. Teesčam, wejai patwaldi-
bai wairaf nodereja karāspēhš, kas beš
kurneščhānas ašli gahja tūščhām rotām
pretim reščhamai nahwei (atminēšimees
pirmo kara wosmu, kad uš 2—3—4 žilwe-
teem nereti bij pa weenai flintei), neta
tahds, kas gan prot eeroščhūs leetot, bet
labprot grib fīnā ari, ka labā wāščjos
nes. Wee a lotā armija — luh netašs
patwaldibas fīnāšā štute. Garu deenāsta
gadus no ahrpataules mahžlīgi isleeti,
wina wāšks mālā aišweesti, weenmehr sem
neštātamo preeščheeku „gahdigām“ ašim
un kulala, fālaufiti garigi un mešigi pe-
lešos mehčkos eerehpti plāšā? Kreewijas
semneeki un strahdneeki pret pasču grihu
hīka padariti par monarča uštiņgeem
mamekulēm. Starp tautu, no kuras tee
nohlušchi, un armiju mahžlīgi rābitais
bešbibens ja ween draudeja aišsehret atkal
tita ar nekreetneem lihōēkteem no patwal-

Lai dsihwo rewoluzija un zihņa par sozialismu!

burwis wahzu eerehdneem un adwolateem. No sawas pufes wahzu inteligenze, aistahwedama wahzu walodas primolegijas, zaur to mehaina atturet sawu ischeku kolegu konkurenzi.

Strahdneeku schkirat now dakas gar schahdeem motiweem un wina, la wisur, ta ari te eet flaidri demokra- tisku telu — weelidhzigas teefibas wifceem, starp zitu ari latweefceem, zil tagtu la jaatsibit par patstahwigu walodu un nemeen tilai is- lofni, kurai nebuhtu teefibas pastahwet. Wispahri Latgales jautajums projektā is- schirts robeschu sinā — bes weetesas pasch- noteikšanas teefibas. Es domaju, tapat la agral, la Kreewijas j. d. str. partijas pehdjā resoluzija taisnigati isfakir walodas jautajumu, neta Latwijas paschwaldibas projekts, un proti, pilnigas wifu naziju un walodu lihdsiteefibas bes uspeetas walsts walodas u. t. t. (fl. „Zinas“ Nr. 4). Ta tad ne tilai latwisli, bet ari latwisli. P. St.

Noft aishildneezibū!

Ministru rewoluzionara demotratija sawa zihnas aishrautiba peclaida dandf kuhdu, kuras tagad nes sawus augkus. Mehš, pateizotees pilnigam organizijas truhlumam sawas mafas, weeam ween- lahrechi zihnu pulk us eelas, neustahdot wajadfiga weela un briedi sawus lojan- gus, nemedot zihnu planweidigi, sifemati- fti. Schos muhsu truhlumus weilli islee- toja kapitalista burshuasija. Soliti pa fo- lisham, organizeti, sifematisti ta eeehema muhsu eelarotās pozijas, nostiprinajas winaš, atspeeda muhs nost, — un lahd pehz pirmās zihnas smelmes mehš masleet ap- tahjamees, noslauzjam smeedrū un sah- lam atskatitees atpakaļ us saweem eelaro- jumeem, mehš winaš eeraudhjam sawus „liberalos“ draugus ar furkanam lentem pee kruhtim, kleedot pilnā bahi: „Lai dshwo republika!“ „Lai dshwo leela Kreewi- ja rewoluzija!“ Mehš apfinotees sawas rolās faktisko waru, atstahjam teem pah- waldit muhsu eelarojumus, nekanehmām tos tuhli muhsu rolās. Muhsu kuhda bi- ja ta, la mehš, no weenas pufes, pah- wehrtejam sawus spehkus, nepeeteelofchi nowehrtejet burshuasijas stingri organiz- aiju, no otras pufes, pahral noneezinajām wispahri waldbas, la organizatoriska fak- tora, nosihmi muhsu pozija galigā nosti- prinashana. Muhsu kuhda, un ja ari ne kuhda ween, tad lahra sinā muhsu wahji- ba bij ta, la mehš, nespehdami paschi pahrijinat un pahrwaldit sawus eegu- wumus, erzeblām aristokratiski kapitalistisko burshuasiju par sawu aishildni. Mehš at- tahjam saw paschnoteikšanas teefibu, pa- turejam kontroles teefibas u. z., bet ne- fanehmām sawas rolās paschu waldbas aparatu. Muhsu rolās „pagaidu parla- ments“, Strahdn. un Salb. Dep. Padome, mums ir beidjot kontroles Komisija par Pagaidu Waldbas darbibu. Bet ar to tomehr, la israhdas, nepeeteel. Pahral plahča ir tagadeja waldbas ffero, lai pahrs komijas to wispuhgi pahrijinat; no otras pufes pahral weilla muhsu jaun-

radifajs „ilumdoschanas“ aparats, pahral padots eespaideem no fahneem, pahral plahšs un smags sawos apmehtos un darba spehdās. Wifš schee apstahli bod Pagaidu Waldbai un winaš ribziba stah- wofceem organeem eespehju weft sawu li- niju dascheem diplomatistieem panehmu- meem apejot kontroles aparatus, wifadi isleetojot wina neweiklibu. Un daudf- tilai ar leelu nowehlojumu, tad padarito islabot isdodas apturet meenu otru scho aishildni ribhojumu, waj sahumu. Ta tas bija, peem, ar smehtu Pagaidu Waldbai lara spehka, ta tas bija ar pahzel- shanas projektu us Maikawu, ta tas bija pirmās deenās ar regenda aferu. Bet wehl daudf las paleel neewehrotš, daudf swa- rigas Pagaidu Waldbas funzijas ir pil- nigi bes kontroles. Aishimeem, starp zitu weenu na swarigalam, nopeetalam fun- zijam — f a l a r u s a r a h r s e m e m, se- wischki ar Walar-Gropu Sche walda tas pats wezais diplomatistais relichms, tee paschi panehmeeni, ta poti waloda. Sche muhsu aishildnis ir nesenais demotratijas preti- neels Mikulows, muhsu kapitalisma li- beris. Wina rolās ir muhsu waloda, muhsu isleikime us ahreeni. Wina frases, fagrosi- tas, hindomigas, nenoteiktas, muhsu rewo- luzionara masa itteiz sawu gribu, sawas fahzeenus pehz wispafawes atshwabinascha- nos no lara juhga, no despotisma, beidjot no ekonomistās weidhibas. Waj tas ta ilgal war turpinatees? Waj teescham mehš at- stahjam scho pufi neewehrotu un atkauhim ari turpinał winaam runat muhsu weela, buht par muhsu tullu un aishildni? Tas nedrihst buht! Mums ja organizē us ahtrako muhsu galwenašs gribas iteizze, muhsu „parlaments“, padarot to weegli, elastigaku; mums jareformē wina ispidu organi, mums ja f a c e m u s a h- trako pilnigi sawas rolās Waldbas aparats, japadara tas pilnigi par tau- tas gribas ispiditaju un iteizeju. War atstah wezās personas; ne tas no swara. Bet nostahdit to jiladās atteezibas pret Str. un Salb. Dep. Padomi, padodot wi- fas wina nodatas un nojares pilnigai un patstahwigi kontrolei. Mums pilnigi jaitteiz sawa griba, pilnigi jareali- fawo wara. — Pee wisa ta mehš nedrih- stam aishimst „wispahribas“ prin- cipu. Mums jafafanz us ahtrako Str. un Salb. Dep. Padomju preelch- stahwiji no wifas Kreewijas, jarada schahda lahra Zentrala wi- fas Kreewijas Salb. un Depu- tātu Padome, lura lihbi ar to dabūs wisplahchalo autoritati un tee- scham spehs realitet augschā mineto. Mehš newaram ari aishimst frontes lara spehta preelchshahweezibu. Wifš tas jadara ahtri un nekawejochi, nekaujot bur- shuasijai ismantot muhsu leho tempu. Tajā paschā laisk newar aishimst atteezibas pret Waldbitu tagadeja briedi. Pagaidam, lamehr Petrogradas Str. un Salb. Dep. Padome ir weenigais kontroles aparats pahr scho Waldbitu, winaam, apfinotees wifā pilniba sawu ahrlahrtigo atbildibu schaja sinā, ir japeeteel wif spehki pee tam, lai ar stingras organizijas palihdbibu,

nostahditu scho leetu peenahzigā augstumā, lai atshwabinos no nowehdigas aishildnee- zibas un nostahdos beidjot pilnigi pastah- migi un noteikti, pee tam runajot paschaj sawā waloda, flaidra, spehzigā un briedwā!

Peewedam kleedofschu faktu, kurch opstiprina angchā teikto. Muhsu reelchā siojums no M. Burje, kurch patlaban atgreesees is ahsemem un sefoshā weida raksturo muhsu iteliski ahsemēs, muhsu rewoluzijas raksturojumū un winaš eespaidu us Watar Gropu. Pasitaji lai speeich paschi:

„Petrogradas Telegrafa Agentura Foti weenpuhgi eepasihitina Gropu ar Kreewi- jas rewoluziju. Pateizotees tam ishtā strahdneezibas loma un wina zenteenu raksturo paleel eiropescheem neslaibds, dau- djejadā sinā taisni nesinamā. No otras pufes Petrogradas Telegrafa Agentura publize ahsemēs ofizialas sinas, kuras ne- teel eeweeotatas kreemu awifēs. Un schajos ofizialos siojumos rewoluzijas nosihme un jautajums par laru un meeru teel atklahti la lara teeshaju nostiprinashanas. Petrogr. Teleg. Agentura nesino kreemu tautai taisnibubu par to, ko ahsemēs ta sino ofiziali. Petrogr. Teleg. Agentura nesio eiropescheem wifu taisnibu par Strahdn. un Salb. Dep. Padomes darbibu, ismekle- jot is winaš tilai to, kas tiht ogenturai, ta, peem, pirmo reisi par schās Pa- domes eefstienzi Agentura telegrafe titat 5. marā.

Wifā rewoluzija ofiziali teel nostahdita Gropas aju preelchā, la kreemu liberalās burshuasijas darbs. Angku parlamenta ministrs Bonars Lou pasiroja, la, pehz teleg. amam is Petrogradas speeschot, rewo- luzija notikusi ne tapehž, la tauta nemeera ar laru, bet tapehž, la tauta nemeera ar pahral wahju lara weeschann no wezās waldbas. Jan pehz lara atelichshandš Petr. Tel. Agentura iskludinaja ahrlaetu ministra Mikulowa jirkulartelegramu par Pag Waldbas politiku.

Uj neitralām walstim, peemehram, Sweedriju un Daniju ogentura telegrafeja scho telegramu, islaishot to weetu, lura runā par Pagaidu Waldbas lara aishdemumeem. Turpretim Italiā un Fran- zij telegrama publizeta pilnigi weida un tur teel usthahdita firdiga lara programa, ta opstiprina ahrlaetu ministra Mikulowa pasirojumu ahsemju korespondenteem, la rewoluzijas mehrtis ir nowest laru lihbi „galigai uswarai“; nekur nekanaš par to, la kreemu tauta prasa wispahreju meeru, bes warmahzigeem eelarojumeem no abām pufem.

Eiropa nesin taisnibas par Kreewiju wehl aist eemefla, la neweena kreemu awife lihbi schim neteel islaista zauri us ahsemem. Waldbita nelaiich zauri pat awifi „Pčyb“, laru isdod pats Mikulows. Eiropa speesta apmeerinatees tilai ar Petr. Tel. Agenturas ofizialām telegramam un angku korespondentu siojumeem, luri tepat zenschās nostahdit leetu ta, itla rewo- luzija buhtu farihtota tilai lara spehzi- galai turpinashanai lihbi pilnigai Wah- zijas fagraushanai un Konstantinopoles

eelarofchanai. Pateizotees nepeeteelofchaj strahdneeku opofizijas informacijai un pa- teizotees siojumeem par Pagaidu Waldbas larewistu garu, wahju strahdneeku pretlara masa juhama wilschanas kreemu repluzija, neliziba wina un wat teefchi negatindš atteezibas. Neweens Eiropā newar eedomatees, la P. T. A. isplata ofi- zialus, militaristiskus siojumus bes kreemu strahdneeku sinas.

Peemehram: weens no galweneem wahju strahdneeku antimilitaristieem organeem, Braunschweigas awife „Volks- freund“ („Tautas gars“), lura solidara ar Libknechta lihdsibeedreem — Streibili un Klara Zetkin u. t. t.) atklahti iteiz sawu noschlofchanu par to, la kreemu rewo- luzija nolikumi „militaristiska liberalisma“ rotās, nosauz wina par rewoluziju pehdindš u. t. t. Tahda lahra Pagaidu Waldbas administrācijas darbiba (Bet. Tel. Ag. ar saweem siofshanas panehmeeneem un ee- stahdes, kuras nelaiich kreemu awifēs us ahsemem) nowedusi pee ta, la wahju strahdneeku kreemu tautas briedwibā baidas eeraudhit meera fahneegshanas neespehja- mibu starp tantam bes wina pahrwarescha- nas, bet turpretim — ilgstofchu lara eespehjamibu, Mikulowa eelarofshanas plānu isweeshanai.

Lairakstu apskats.

Burshuasijā un strahdneeku prefe.

Wifas burshuasistās awifēs brehz ideenas pilnā lakla par sawu rewoluzio- narijumu, briedwibas un tautas mihlestibu un jilām jaulām leetkam. Bet zil tas wifš ir patees rewoluzionarisms, to mehš waram speest tilai pehz tās rihdshanas kampanijas, lahdu usahlufti burshuasijā prefe pret kreemu sozjaldemokrātu awifi „Browda“, lura, la ihita proletariata do- mu un intereichu iteizeja, isfalas pret un aizina peelikt wifus spehkus, lai larsch ih- beidšas ar wispahreju rewoluziju ne tilai Kreewijā, bet wismaļ wifas larojofchās walstis.

Burshuasijas awifēs „Ruslaja Wo- ka“, „Djek“ u. z. bruhl par to wifā muhsu kreemu beedrim, wifadi to gohna, fanz par promolatoru lapu, wahju un uspirktu zarisma peehiteju. Schi prefe kuhda sal- datus un neapfinigo publi pret soz. strahdneeku lairaksteem. Ta schinis deendš us schis prefes kuhdichanu tumshako sal- datu publik sem melnshimneeku ofizeeru eespaida, fahla jau runat par soz. dem. awichu daufichanu. Tilai, pateizotees ap- finigo saldatu un strahdneeku gahdbai, schahdi elshjei ir nowehrsti. Aizmedjot, burshuasija tagadejās prefes briedwibas apstahkos ar sozjaldemokratiu wairš fa- wadal zihnitees nespehž, la ar weenlahr- schu kuhdichanu, aizinaschanu us po- gtomeem.

Rā burshuasija sawas rolās fagrah- bufti politisko waru, pehz wezās waldbas nogahshanas, tapat wina zenschās ari fa- grahbt sawas roda idejisko wadibu pahr tautu. Un ta la tas ne wifai weegli ee-

II.

Wezās disziplinas fabrukšanas felas bij tās, la Kreewijas armija fahneedla ro- las ar „eelchejo naidneeku“ — rewoluziona- ro tautu un nogahja zarisko patwaldbu. Miteel — ahrejais eenaidneekš. Tai paschā laisk teel isweesta armijas pahrwaldes de- motratifozija un jaunās disziplinas eewe- fshana, disziplinas, las dibinas us armijas paschwaldibu un apfinu. Tahdi wismaļ pamata prinzipi. No wina kola? „Optimi- fti“ ir nazionalsozialistu lehgera fala, ap- mehram, ta: armijas pahrwaldes demokra- tifozija nowedis pee uswaras par ahrejo eenaidneeku, sem rewoluzijas farkanā laro- ga Kreewijas armiju, ispidis sawu „nazi- onelo usbewumu“. Tam nepeehrit Pagai- du Waldbita ar saweem generakeem un is- dod preelchralstus: fronti atstah „meera“ resp. sem wezās dshelis disziplinas waras. Peedraud preteja gadizeenā pat ar lauku lareteesam, scho wezās disziplinas tipisko furagatu, un tamlihdi. leetam Waj rewo- luzija resp. rewoluzionara armija rehina- fees ar scheem preelchralsteem un drau-

deem, tas, protams, zits — jautajums. Ta- pat jautajums — la armija fatisfees us burshuasijas „nazionaleem jautajumeem“. Armijas bals un domas tashu newarēs ignoret, lai ori winaš daschodo kalibra li- berakeem beei zil nepatihlamas. Tapehž naw leeli usthahdit jautajumu: lura nowe- dis armijas pahrwaldes demotratifeshana? Waj wina teescham spehs atturet milita- risma sistemu no fabrukšanas un radit jaunu — nazionalu armiju burshuasijas wajadhibam? — Baluhkofmees.

Wezā dshelis disziplina bij wajadfiga, lai armija buhtu mashina, luru usthahdit pret „eelchejo eenaidneeku“ — rewoluzionaro tautu. Ta ir weena pufe. Bet tilpat ne- pezeeshoma ta hij, lai scho paschu mashin- u usthahditu ari pret „ahrejo eenaidneeku“. Lai ta buhtu Wahzija, Austrija waj lahdreis Japana, Aina u. t. t. Tilpat ne- pezeeshoma ta, lai mundeerā pahrghehrtis strahdneeks buhtu gataws schim starptauti- skam apstahshanas darbam. Zitadi bur- shuasijas nazionalā mala „idejas“ tashu winaam hij fweeshas. Waj tagad tai sinā

leetas grofās? Waj demotratista lahrtiba armija pazeldama saldatu pilsonu stahwolli, mahzibama wina domat un lihbi ar to pahrwehrsdama wifu armiju no mechani- nistās, fweeshai warai padotas un no schis waras waditas weenibas — mashinas, par organistu weenibu, las pate domā un da- ra mehš prafam. — waj schi eelahrta lihbi ar to eedehtis, la dohe fshpolus, burshuasijas mala idejas, winaš zenteen- us pehz Konstantinopoles u. t. t. saldatu galwās? Mehš prafam, waj burshuasija isdofees schi armijas garigā iswarofcha- na? Ne un wehkreif ne. To labi faprot ari tee generati, las draud ar lara teelam. Armijas eelshrtas demotratifeshana ir tilai pahrejas palahpe us rewoluzionaru meera noslehghanu pretim burshuasijas gribai, us pahstahwiga larefshela instituta inihzi- nashanu, jo lihbi ar armijas eelahrtais demotratifeshanu pastahwiga armija sawu wehsturisko lomu buht ispidijufi: wina buht „uswarejufi“ abus eenaidneekus, tilai ne tahdā weidā, la to grib burshuasija. Tapehž frontes larefshela eelahrtais demo-

kratifeshanu negr b peelaist burshuasija un winaš generati, — lihbi ar to winaš pats stiprakais un nahwigakais eerozis — pat- stahwigais larefshels teel rants is rolam. Bet mums taisni tahchž jaapsweiz un ja- prafa neaprobeshotas armijas demotratifeshana, la droshakā briedw meera noslehghanas demotratifijas intereefes un patstah- wiga larefshela atshshanas lihla.

Wankrewejufi wezā disziplina un lihbi ar to jaitshud larefshela lalposhanai bur- shuasijas un mufshneezibas intereefem. Zotees stipral nozeetinajas proletariska disziplina, ta disziplina, las zeechi weeno strahdneeku schkiru winaš organizatoriska darbā un zihnā, disziplina, dibinata us in- tereechu lalpibu, fawstarepu solidaritati. Wina hij ta, las til ahtri nodibinaja lahr- tibu armija un tauta rewoluzijas deenās. No schis disziplinas wiswotral baidas bur- shuasija, jo ta reif fatreels ir winaš waru, la fatreēja dshelis disziplinas un weidhibas walsti — patwaldbu. Ugis.

Revoluzijas upuru apbediššana

atkal atlikta no 17. un 23. martu, jo neesot wehl paguhts peeteekofski noorganiset paschu gahjeenu, jo dalibneeku slaits ahrfahrejei leels.

špehjamš iđarit, tad jaferas pee wiřadeem tumřeem liđbjekeem. To, kas naw ee- ņpehjamš iđarit ar pahreelinatřanu, to zensčas iřweřt dřihwe ar denunzješanu, tuhriřšanu u. t. t. Tahda ir jaunā pre- řes "brihwiba" un tahda ir "revoluzionā- rā" burřřuafija, lura řauřa rewi par re- publikaņistu, dařreij pat par demokra- tiřlās republikas peekritejeem. Strah- das, la burřřuafijas revoluzionariřms eet tikai tiktah, žil tas ir iřdewigs preelřř armijas řiprinařšanas un preelřř patri- otu eelarořšanas zenteeneem, preelřř ga- ligas Bahzijas un winas řabeeđroto řa- řauřšanas. řhini noluhlā burřřuafija deeřgan weegli řameerinajās ar Nikolaja gahřšanu, řhini noluhlā wina peetahpās un řahl atřiht Ēatwerřmes Ēapulži un demokraťisko republiku.

Bet liđbji lo burřřuafija dřird řau- zeenu: "Nojt ar řaru!" — wina nomet řawu drauga mařlu un řeras pee wiřadeem liđbjekeem, lai nořahdatu pahdrořřueeku pee malas. Burřřuafija řin, la apřolit demokraťisko repu litu, apřolit pilniņu brihwibu, wehl nenofihme řhos řolijumus iřpildit un tamdeht ar řolijumeem neřlo- pojās. Bet ja pahtrautis teel řarř, tad wina řaprot pilniņi pareiř, la Konřtanti- nopole, Armenija un řalijija aiřeet gar deguna galu. řolijumi naidu nematřa — tamdeht řopotees naw nořihmes. Kon- řtantinopole un řara řontribujija no Bah- zijas ir řara peķa laupijums, řlanofčs un tamdeht — nojt ar řozialdemokraťiju! lai dřihwo řarř! Ēa prahto burřřuafijas un pegromu ađitazija řahl atđūmt.

Bet revoluzija wehl naw beiguřees — strahdneeku řpehli til organijejas, žih- na wehl preelřřa — un burřřuafijai ar to nahlees tehinatees. Ēauřwar řarřanam řarogam un řauzeenam: nojt řaru, lai dřihwo tautu meers un brahliba! Ēai dřihwo řozializims!

Uřřauřums řarojofčam tautam.

Wiřas awiřes dřihwi pahřpeelč Strahdneeku un řalđatu Deputatu Ēado- mes uřřauřumu wiřam řarojofčam tautam. Ēamehr strahdneeku preře weenbaliņi o- řweiz uřřauřumu, ređ wina weřturifku eřapa punktu, no lura war řahltees jauna luřtiba wiřa Ēiropā, tilmehr burřřuafija preře wiřai atkurigu walodu runā. "Ruř- řkaja Wofa" pat naw uđbrořřinajures pirmajā deenā iřteķtes par wina. Ēas, řaprotams, jo rewořuzija řahl eet želus, kas preťigs řarojofčai burřřuafijai. řho žeku uřřahda "Ēabotřkaja Ēařeta".

řhini uřřauřumā rewořuzionarā Ēeterpils demokraťija pirmo reiř řa- řehluři ĵautajumu par řarptautiřlam atbrežbam, par řarā iřbeigřšanu ĵaur wiřpahriņu, lopeju darba tautas řa- řelšanas.

Ēreewu rewořuzija řahl darbotees ne tikai eelřřeme, bet ari ari uř ahr- reeni. Un tas tikai řahlums Ēreewu rewořuzijas řelām řarptautiřlās at- teerjibās... Wehl nepahređřamas tās řelas, luras wina atřahs uř wiřu řemju tautu liķeni.

Ēe la Ēreewijas rewořuzija iřřauřs weřelu rindu jaunas rewořuzijas ži- tās řemes.

Ēa rewořuzijas warbuřtiba Bahzija un žitās řarojofčās walřis dotu eepheju Ēreewu burřřuafijai nowest řaru liđbji uř- warai, tad wina tikai apřweķtu to. Bet nauđai ir otra puře. Rewořuzija Ēalare- ropas walřis nořihmetu proletariata uř- waru pahř burřřuafiju. Ēas nepaliku bej eepřaida ari uř muřřu burřřuafijas pořija- ĵam. Ēahdejabi "galigas uřwaras weetā" wina pate waretu tikt uřwareta. Ēapehž awiře "Ēelč", runādama atkurigi diplo- matiflā toni par uřřauřumu, leel nořauřt, la řtr. un řald. Dep. Ēadomei naw bi- řuři teķřba tahdu uřřauřumu iřlaiřt.

řho Ēreewu "rewořuzionarās" bur- řřuafijas řumigo řahwolli atřihme ari "Ēawda": "Strahdneeku un řalđatu Depu-

tatu Ēadomes uřřauřumu wehři uř- nehma burřřuafijas aprindas. Un žitadati tas newareja buht: jo Ēado- me uřřauřumu beidřa ar wahrdeem: "Wiřu řemju proletareeři, apweeno- řitees!" řhee wahrđi tagad řlanēs wiřa pařaulē un, iřteķti no rewořu- zionarās Ēreewijas strahdneeku un řalđateem, wini řawilnos wiřu řarpt- autiřlo dřihwi. Behž řheem pirmeeem řokeem wořag řelot nahlořķeem, řuri eet uř weenu un to pařču mehři: peeřpeet ĵaur rewořuzionarām ma- řam un řalđateem řarojofčās puřes řehgt tuhliķeju meeru".

Ahrřemes.

Revoluzijas atřlanas ahrřemēs.

Wiř ahrřemju liberalee laikrařti ir tals domās la Ēreewija wiřřwarigalais momenta uřdewums eřot wiřu rewořu- zionaro grupu apweenořčanās; neřlatotees uř to woř winas ir burřřuafijas woř pro- letariřlas. řho řehđřeenu winas taira iřeřot no ta ređřes řahwolta la řarř ja- med liđbji galam. Ēa prem. "Ēatin" iřřalās la ne ĵau nu frantři buřřot žekā řahđitaji Ēreewijai winas rewořuzijas gaitā, bet la neeřot par řlitu ĵa wini Ēreeweem la řaweem řabeeđrořeem atgah- đinot tagadejā momenta řwarigumu, proti: ĵa Ēreewi ar apweenořčanos wiřřināřotees tad dřiř ween řindenburģes wimeem no- diķteřot řchis apweenořšanas nepeře- řčamibu.

Ēeodors Ēolfs eelč "Berliner Ta- geblatt" analiředams Ēreewijas notikumus kritiř Bahzijas poliťisko partiju darbibu. Winas ĵaur řawu beřdarbibu eřot weizina- juřčas imperialiřma attiřřitbu Bahzija.

řarp žitu wiņř atgahđina řaagas řarptautiřlo konferenži, lura Bahzijas piluwarotee eřot atteķiřķees atřiht řchih- reju teeku. Ēinā iřřalās, la Bahzija leeiā nořihme eřot dařhadeem aiřtuliķu řpehlee no impelialiřtiřlam aprindam. Wiřs tas řopā nemot neķauřot Bahzija notikt tam kas ir notiřis Ēreewija un ta tad atřahřot Bahziju pawiřam iķoletā řahwolli.

Ēařhados řranzijas strahdneeku or- ganijejas greeřčas pee Ēreewijas strahd- neeku ar řinojumeem, luras iřřala řawu atřinibu par Ēreewijas leelajeem notiku- meem, luras strahdneeziba eřot iņeņuři i řaweem pležeem un uřatřina winaš žihni- tees pret Ēruřijas militariřmu un impe- rialiřmu.

řhironđas departamenta řozialisti uř teelēeti miniřtra řereņřa wahida atřu- tiņiřhi řelofča řatura telegramu: "Ēruřijas militariřms ir muřřu lopejs eenaidneeks pret řaru mums tagadejā momentā ĵa- řihnas wairal la jeķlād. Wiři muřřu řpehli ir ĵalonzentri preelč řchī reřřima gahřšanas, řurř ir uřřtatams par galwe- no řara eemelē." řenas departamenta řozialistiřlā ř.berazija iřřala řeribu, la Ēreewijas rewořuzija paahtrinās meera nořleģģřšanu uř taiřnibas pamateem.

Ēo řaagas řino, la Ēreewijas re- wořuzija eřot atřahřuři uřmuřřinořču ee- řpaidu uř Bahzijas eelřihwotajeem. Ēal- rakřtā "Ēoelniřche Volkszeitung" ā eeweetots rakřis: "Ēreewijas rewořuzija un demo- kraťija". řchis rakřis uřbruħ řcheidema- nim par to, la wiņř ĵribot iřleetot Ēreewi- jas rewořuziju preelč wehľeřšanu teķřbu reřormas iřweřšanas Bahzija.

Ēreewijas rewořuzija eřot atřahřuři uř Bahzijas demokraťiju tahdu eepřaidu, la řařahřot bađitees par Bahzijas naži- onalo weeniibu. Ēinetais Ēriřřaku organs tihri dađigi řahl bađitees par to la Ēreewi- jas rewořuzija neiřřauř atteeřigu kuřtibu Bahzija.

řabeeđriřkā dřihwe.

Ēar Ēatwerřmes Ēapulzes řa- řauřřanu.

Strahdneeku un řalđatu Deputatu Ēadomes řpildu Ēomiteja řingri pe- eřařa no řagaidu Ēalđibas, lai Ēa- twerřmes Ēapulze tiku řařauřta pehž ee- řpehjas dřiři, la la řatris nowehļejuřs war nahlt til par řlitu demokraťijai. Beř tam mineiā řpildu Ēomiteja prařa, lai Ēapulze noteel Ēetrogradā un newis Mařlawā, la tas bija ograł domats, řur uř wehľeřšanas iřnahfumeem leelu eepřaidu atřahtu burřřuafijeel řlahai. řagaidu Ēalđibas loķelki prinziņa peelriřt řchām prařbam un aiřahđija, la řarř neřahđā řinā nedriřķt řahtees žekā Ēatwerřmes Ēapulzes řařauřřanai. řařauřřanas ga- ligajam terminam wořagot buht ne wehľal par řho wairu, lai gan tas ĵau ir no- řpreeřts, la pee wehľeřšanam dalibu wems ari armija. řhķais Ēatwerřmes Ēapulzes terminič, la ari wiř wehľeřšanu notei- kumi tiks iřřahđati no řagaidu Ēalđibas řopā ar Strahdneeku un řalđatu Deputatu Ēadomi.

Ēee Ēaurijas pils 14. marā řaw- lowřkas pulks řarřloķis grandiořu mani- řeřtajiju ar muřilu řarogeem urā řauze- neem u. t. t. Ēi řarogeem biķuři uřrakřti: "Ēwareřim woř miřķim!" "Ēai dřihwo řagaidu Ēalđiba!" "Ēai dřihwo Ēa- twerřmes Ēapulze!" "Ēai dřihwo řtundu darba deeno!" u. t. t. Ēatrisnes řahlē pee řawlowřkas pulka greeřas ar runam dařči loķelki no Strahdneeku un řalđatu Dep. Ēad. řarp žiteem ari řcheđiře, řurř runadams par řaru iřteķis řelofčas domas: "Ēihđi řchim mehs mahžimees no wahžeēķeem, tagad lai wini mahžas no mums. Mehs rāđidam leelo brihwo Ēreewiju, bet liđbji ar to negribam neent brihwibu ari žiteem. řa řahđs ĵriķes mums laupit řho brihwibu, mehs wina aiřřahweķim ar řawu řuħti." řawu runu řcheđiře nobeiđs ar wahrdeem: "Ēai dřihwo brihwā Ēreewija! Ēai dřihwo Ēa- twerřmes Ēapulze! Ēai dřihwo demokraťiřla republika!"

Ēatwijas řozialdemokraťijas konferenzes organiješanas projektš.

- 1) Konferenže peedalas:
 - a. řd grupu un organiježiju weh- letee preelčřřahwoři;
 - b. řentralās řomitejas uřaižinatee weř.
- 2) Preelčřřahwoři uř kon- ferenži wehľe:
 - a. Ēatwija pařahwořčās Ēatwijas řozialdemokraťijas grupas un organije- žijas;
 - b. Ēreewija pařahwořčās latweeřču řozialdemokraťiřlās grupas.
- 3) Organiježijas un grupas ar ne mařal la 50 beedreem řuhta konferenže il no 50 beedreem weenu deľegatu ar baľ- teķřbam.
- 4) Organiježijas un grupas ar ma- řal la 50 beedreem iřwehľ preelčřřah- woři, luras konferenže, řařlanā ar re- preenteľamo beedru řlitu, iř řawa widus iřwehľ pilnteķģus konferenzes dalibneekuš. Ēahrejee peedalas konferenže ar padom- deweju baľķim.
- 5) Konferenzes dalibneeku wehľeř- čanās peedalas: Wiři Ēatwijas řozialdemo- kraťijas un Ēreewija eřofčee latweeřču řozialdemokraťi, la grupu beedri, řuri, ĵa weenā pilřehta pařahweķu řozialdemokraťu grupas, tad tās uř wehľeřčanam apwe- nojas weenā grupā.
- 6) řa preelčřřahwoři uř konferenži, řařlanā ar partijas řtatuteem, war iřwehľet tikai beedrus, řuri ne mařal la gadu pee- der řahđā pařahwořčā řozialdemokraťiřlā organiježija.
- 7) Ūaižinam wehľet uř konferenži řawus preelčřřahwoři Ēatwija eřofčās strahdneeku arodneeziřlās, řulturelās un pa- tehretoju beedriřas, il no beedriřas pa weenam preelčřřahwoři, par řuru, la ari par ř. ř. uřaižinato weeķu baľteķřbam, lems pate konferenže.

Ēatwijas řozialdemokraťijas řentralā řomiteja. Mařlawā, 11. marā, 1917. g.

Ū Ēatwijas řozialdemokraťijas konferenži!

Ūaižinam wiřas latweeřču řozial- demokraťu grupas un organiježijas un Ēat-

wija pařahwořčās strahdneeku arodneez- iřlās, řulturelās un patehretoju beedriřas řertees tuhlin pee preelčřřahwoři wehľeřčanam uř Ēatwijas řozialdemo- kraťijas konferenži řařlanā ar řhe nodrukato Ēatwijas řozialdemokraťijas řentralās řo- mitejas iřřahđato wehľeřšanu řahribu.

Konferenže notiķs pa řeeldeenam, Mařlawā. Konferenzes řařauřřanas deenu iřřaņķim "řozialdemokraťi" un "řhā".

Ēatwijas řozialdemokraťijas řentralā řomiteja. Mařlawā, 11. marā, 1917. g.

řantas řapulze Mařlawā.

Behđigi pařihķamā ř. řankawa "řuntenes Atbais" grupa iřweidoķuř Mařlawā tad řaulo řozialdemokraťu řomiteu, lura 11. marā řařauřa latwee- řču řantas řapulzi. Ūi mitina eerabās wairal la tuhřtots žilweķu, un notika tas, to ĵau eepreelč wureja domat: řapulze iřwehľtās par řozialdemokraťu ađitaz řas mitiau. řreřidija tika řaweħľeti ř. d. or- ganiježijas "řihřs" uřřahđitee řandibati Ēařřans, ř. řauge, řurřķewiřs un žiti, atřaitot řahdu řarģales preelčřřahwoři. řurpretim mitina řařauřeju řandibati tika galigi iřgahřti. Ne řeniņč, ne řahle, ne řinards řaizens netila neķur eeweħľeti. řret Ū. řeniņau řapulze řaķeķlās weřla proteřtu wehľra par wina behđigi pařihķa- meem žihnas paņehmeeneem pret řultureas řiroju un demokraťiju. Ūařlatot tagadejo momentu un latweeřču řahwolli tagadejā rewořuzija iřwiřřijās řelofčas pamatees: 1) tagadejā rewořuzija un winas eeguwu- mi naw wehľ nořřipinati. Ēadehľ ĵaorģa- niņeķas 2) latweeřču řahwolli prařa noteiku uřřahđčanos par Ēatwijas demo- kraťiřku autonomiju. Ēahđā ĵarā tita no řapulzes noľemts apřweķt Mařlawas un řetrogradas Strahdneeku un řalđatu Ēa- domes, Ū. řereņři un prařit no řagaidu walđibas demokraťiřlās republikas nořti- prināřšanu un Ēatwerřmes Ēapulzes řa- řauřřanu. řeřoluzija řelofča: Strahd- neeku un řalđatu Deputatu Ēadome! Ēatweeřču řantas mitiņč Mařlawā, řarā peedaliķas wairal la tuhřtots dalibneeku, pahřpreeřčot ĵautajumu par latweeřķeem, řarā ar tagadeeem notikumeem, noľehma apřweķt ĵaur Strahdneeku un řalđatu Deputatu Ēadomi řrahdneeku řchiru un řantas armiju warend žihnā par řantas brihwibu un aiřahđit la mitinā ir no- ľemts pabalřit řagaidu walđibu winas wikumā weeniņi tiktahlu, žitahľ ta uřur prařbu pehž demokraťiřlas republikas un řrahđā pee Ēiķreewijas Ēatwerřmes řa- pulzes řařauřřanas wiřwala laika, ee- wehřrořot pee tam wiřpohřeķās, teeřčās, weenliđřģigās un aiřřlahđās wehľeřšanu teķřbas un ĵarantē atřewiřčķam Ēreewi- jas tautam, to řarpā ar latweeřķeem. — řuri apđihwo řurřemi, iřķetrus Ēiđře- řķaus, — pilniņu teķřbu uř poliťiřku řařčnoteiķčanos uř augsčā aiřrahđiteem wehľeřšanu teķřbu pamateem." řapulze bija řipri wehľrainā un nobalita diwos leģģeros. řomehr řozialdemokraťija iř- weda řawus leħmumus. řas ir leels eegu- wums, to rakřturoja leelais řawino- ĵums mařas pa un pehž řapulzes laika.

Ē. Dr.

12. marš.

Ēiđřdalibneeku eepřadi Mařlawas rewořuzionaras darba tautos un řarāřpehķa žihnas řpehķu paradē.

12. marš bija preelč řarđas Ma- řlawas řuħtu deena. Wehľ neķad nered- deķu un nepeedřihwotu řwehľku ne řamos apmeħros, ne řaturā.

Mařlawas rewořuzionaree řpehli iř- nahģa uř eelas. řunāģa eela. Wiřas leelākās eelas bija řauřču pilnas. Wiři žihnas řaģehma — dřiřřlořčam ađim, řailam galwam ejet peemineģa kritiķošs un aģināja dřihwos atreebt kritiķo nahwi.

Ēo tuhřřlořčn ľuřpam řlaneģa! "řams kritiķeē lai muřřčam řlawa, mehs dřihwe eģam atreebt žuģ!" Ēo 19 řapulzeķšanas weetam, no pilřeķtu noma- ľem pluhđda neřřaitami řauřču bari: řrahdneeki, řolneeki, řalđati u. ř. uř pil- řeķtas řentru — řeatru laukumu, pilřeķ- tas domi.

řahģa grupam. řatrai ĵrapai bija weens un wairai řarogi, uř řureem řaulē laitiķis draudořķee buri: "Ēai dřihwo demokraťiřla republika!" "Ēai dřihwo meers!" "Ēai dřihwo tautu brahľba!"

Beedrus strahdneekus sozial-demokratu usajina eestabtees partija.

Wajadiga 2 beedru eestichana. Peeteiktees war Rajona Biroja Петр. ст. ЛАХТИНСКАЯ № 22, кв. 32.

Ratra grupa gabja flehgtas rindas — rolu rolla; gar adam malam wijas dshwa rolu kehde.

Uu ta no sahluma lihbi beigam. „Paradi“ peedalijs ap 5—600 000 dalibneeku. Nazionalas grupas nodalijas atsemishki. Tee bija poti un latweeshi. Latweeshu bija 3 grupas. Bija no „Promodnika“ un Birwija fabrikam. Bet galwena grupa sahtahweja no weetejās organiazijas latweeshu s. d. rajona (Semekneeku grup.) beedrem un pahrejeem darbineeem. Grupa sahtahweja apmehram no 2000 zilw. Sirmā Maflawa!...

Atal par jaunū tewi flaneja brihwaz zibnas dseemas; un pirmo reisi ari latweeshu waloda.

Demonstranteem pa zelam isnahza sadurime ar kara gribetajeem. Uj wianu fleedseeneem „Sai dshwa karsch!“ Demonstranti atbildeja „Sai dshwa meers un tontu brahliba!“ Dashed weetas ishehlaa afa wahida ziba; uswaretoji palita demonstranti. No namu lozeem un balkoneem kara gribetaji mahja ar atteezigeem platasteem. Gita ruhja aeropiani. Tee sweeda demonstrantos ushantimus. Bet atkalsa nebija Demonstranti tos samina dubtos...

Tautai ir wajadigs meers un tadeht zilweku-wilku usajinajumi karot un atkal karot tilai retos saldotos un strahdneekos atrada peestrichanu. Un latweeshu strahdneeki bija karstakee kara pretineeki.

Uu kad pehz demonstrazijas, watarā, uj Gowikowa laukuma notilas mihtinich, kura beedri ushahjās kreemu un latweeshu walodās tad atkal bija eeradusees huliganu grupa, kura gentās promazet mihtina runatajus. Bet tas teem uisidewās. Beedris D. ar spehziigeem wahrdeem sadrogaja scho kungu zeetokni; omaziju wehtra schahja no dalibneeku luhjam.

Be-dri saldati kreedja „tee ir Wilhelma kalpi, tee ir wezās monarkijas un werdhibas peestri-ti!“

Uu w si peeweenoids runataju usajinajumeem: weg isejatees, aistahwet eekarotās poshtim; eet ar weenoteem spehkeem zibna par iwato usdewumu eestroschannu: 8 st. darba deens, Satwerimes Sapulzes fafaukschannu lai nodibiwatu demokratsiska republika; lai i-beigtu tag deojaru un lai gantū wifas monarkijas un touts janudseju waldibas; lai nodibiwatu brihwu Girpas un wifas pafaules tantu faweenibu. R. Pr.

Emigranti un Kreewija.

Jr peenahkuschas finas, la Stokholmā general konsul atfakotees isdot vafes teem emigranteem, kuri grih atgreestee Kreewija. Uj wseem peestroschannem konfule atbildot, la wisch turotes pee wezās kreemu waldibas pawehlem, kura, la wisch apleezinat esot winam usdewuši no 1. maria nelaiht Kreewija, ahrijmēs dshwojochas emigrantus. Saemot no wineem fotografijas un dachas finas wisch tas nohuist uj Petrogradu ahrlētu ministrijas otram departamentam, pekdejais tad greechotees deht finam pee polizijas departamenta un tilat pehz atbildes dabušanas Stokholmā no Petrogradas par finamu perjo u, konsuls isdodot eebrawkschanas attauju. Kad konsultim tizis aishahdits, la polizijas departaments ir isinibzinats, wisch atbildejis, la ahrlētu mi inrija winam par to nelo ofiziali nesot finojuš un pehz baumam wisch rihlutees newarot.

Brihwischki tomehr, la muhsu ahrlētu ministrija, kura jau ofiziali pastahw diwas nedetas til nolaidigi isturas pret jawem usdewumeem. Waj tad teescham Mitulows libds schim naw paspehjis pasi-not la polizijas departaments sen jau sadedhats un norahdit, kur konsuleem greehkes jawas wajadibās.

Brihwaja Kreewija nelaiht eebrawkt winas politiskeem emigranteem. Ahrlēmes tur wianu sem aresta. Jr pasiwots la no Kopenhagenas isbraukuschai ap 500 zilweku, kuri atgreeschas Kreewija. Waj teescham ari tee tils aistureti zeta un sliktā gadijumā eelitti zeetumā.

Peetawa? Iaraliste.

Peterpili saremta fina, la Wahajija ishudi, ojuš ufaju par Peetawas Iaralistes nodibināšanu.

Zuwolā nahlotnē Peterpili tihkot fakautri lechu konferenze, kura peenenshot lehmumu, la Peetawa ppate spreedis par jawu nahlotni un satwerimes eefahru.

Autonomija Grufija.

Dishija grufini eewehlejuschki Ispildu Komiteju, kura jagreeshōs pee pagaidu waldibas un japrāsa Grufijas autonomija. Autonomijas forma teel wafchlaif isstrahdata. Komifara Abaschidje weeta eewehlets deputats Tschenteli. Grufinu liberala prete uskata scho pahrwainu par newehlamu, jo Tschenteli la sozial-demokratu neaistahweschot grufinu nazionalās interes.

Pawehle militischeem.

Izdota semischka pawehle pilshetas milizijai, pee kuras militischeem usdot pa jawu peenahkumu ispidischonās laiku arastees uj eeelas widus un newis uj trotuareem.

Seeweeshu teesibas.

Widrhjalā nahlotnē tihkot publi-zets ats par seeweeshu peelaischannu wifas wafis amatos neishlehdot pat ministru postenus.

Peterpils skolotaju organifschanas. 12. martā notila latw. skolotaju organifschanas sapulze, kura tika nodibinata Peterpils Latweeshu Pedagogiska Beedrija. Sapulze tika zouruhlots un peenems jau agrā isstrahdatais statutu projekts, atmetot nost wifu, kas agrā statutos tika rakstits preeksch polizijas. Tai paschā sapulze teel eewehlets beedribas preekschneeks, walde un rewifijas komifija. Par preekschneeku eewehl doz. P. Saldowu, walde: G. Didiu, A. Jekenu, R. Dishleru, R. Tiefentalu, S. Langmani, P. Kuhlu, J. Adamowitshu un Kempī. Rewifijas komifija: insch. Deepiku, Ritmani un un Freienberg jhbi. Beedru naudu noleek uj 3 rbf. bej lahdam eestahschanas naudam. Tai buhtu rihjibas kapitals preeksch latw. skolotaju kongresa sagatawoschanas, kamehr naw eenahkuf beedru nauda, teel laista aplahrliste pehz kuras schā sapulze safeeds jautumu pee 100 rbf.

Nahloshais deenas lahrtibas punkts — latw. skolotaju kongresa fafaukschana. Teel nolahrl wehl shhali isstrahdatais kongresa programā projekts un aplattiti dajchi punkti. Kongresam janoteek Peterpili — tēs nedalitas domas. Uj to aizinami wif latweeshu skolotaji no wifada tipa skolom un wifam weetām. Aizinami latw. profesori un ispezialisti paschwaldibas jautajumā. Kongresā latrā finā pazekams autonomijas jautajums, jo to baidijās kati islekti „Bentralkomitejas“ un isbijschās „Baltijas“ laudis un tagad to ignore soj.-dem. leelineeki.

Saida pahrbrauzam no Moskwas P. Wirertu. Pehz gulgās safinaschans ar Rigas, Moskwas un Potgales skolotajeem tiks publizeta kongresa weeta, deena un programa.

Sapulgt woda Wideneeks, protokolē Langmanis. Beedalas ap 80 skolotaju.

Adr.: R. Tiefental, ЛИБОВКА 130, кв. 18.

Ashwabinosi no aresta. Teeslektu ministris kreestlis pawehlejis ashwabinat no aresta Dmitas teesu palotas preekschschahdetaju Sedkels, gubernatoru Kolobonu un wize gubernatoru Knatewu.

Strahdneeku un Saldatu Deputatu Padome no Seemel Amerikas Sa-weenotām Wastim dabujusti pasinojumu, kura S. A. S. B. pilsoni isheiz winau awishchannu.

Pirmās domes lozeklis Madjews, kusch paschlaif atredos Anglija deish atgreeshchotees uj Kreewija.

Generalis Beljews atshahdinats no amata.

Strahdneeku deputazija. 15 martā uj Laurijas pili tika nosuhituta deputazija no „Tregotnika“ fabrikas strahdneekem. Winas gabja praht lai tās nem atpala darbā no tura tās bij atlaistas aish tā eemella la bij streikojuschas. Deputazija nosuhitija uj Str. un Sald. Deputatu Padomes Ispildu Komiteju.

Peterpils latweeshu wispahrifglitiojochu kursu darbibu pehz no. tituschā pahtraukuma eefahlees swebtdeen 19. martā pulsten 10 no rihta. Lais R. Dishlers par „Demokratiskas walsts pamateem.“ Pehz lelijas debates.

Kronstadte. Baumas par to la Kronstadte waldot pilniga anarkija ir gluschī nepamatotas. Tapat la Petrogradā tur organifeta milizija. Krituschs toti mas.

— No 15. martā sabla isnahrl i.-d. deenas awise «Годось Правды». Adrese: Кронштадт. Екатерининская площ., домъ бывш. Комендантскаго управления.

Witebska. Kad Peterpils proletariats 27. febr. jau ar noteiktu spehtu ispluhda uj eelam, lai sagrautu sapawuschā zarihma pamatus — mehs wehl bijām nejinaschana un pilnigi wehl despotisma warā. Domehr — jau 3 un 4. martā telegras atnesa ari mums scho leelo notikumū atskanas. Sahlas drudschaina organifschanas. Pirmais — bija jaatwabina muhsu brihwibas zihnitaji — politiske eestloshitee. Profurors, tant ar negribot, 4. martā eeradās Witebskas gub. zeetumā, peerasthija politiflos un tant paschā deenā atwabinjaja. Tauta, gaididama uj atwabinaschannu, eeradās pee zeetuma apweikt politiflos. Kahda bija winas isbrihneshanas, tad atwabinati tika tilai 5 politifloes, kuri teesati uj 102. p. Ziti — teesatee par brunoitu pretimturechanos warai, par terworistiskeem alteem pret speegeem, par agrarnoseegumeem, atteikschanos schaut uj eenaidneeku, aish religiofas pahrlēezibas u. t. t. — netika atwabinati.

Tilai 8. martā uj Strahdneeku Deputatu Padomes lehmuma profurors atwabinoja lahdu l. s.-d. beedri un kriminalistus.

Ap 10. martu kustibas wilnis jau peenehmas til leelus apmehrus, la uj eelas daudšās weetas tika notureti mitini. 10. martu swebhtijam krituschs peeminai. Ap dachadu rewoluzionaru partiju karogeem pulzejās tuhstoscheem tautas. Sechru gabjeend nehma dalibu Latwijas Sozial-Demokratijas org. grupa — melns karogs ar usroktu: „Slawa krituschheem, lahjis sheptomam“; sarkans karogs — „Lai dshwo demokratsiska republika“. Tad — ebreju Soj.-Dem. org. „Bunds“ — melns un sarkans karogi; Kreewijas S. D. Str. P. grupa; Soj.-Rewol. z. grupa, dachadu arodu organiazijas u. t. t.

Lanichu japluhda desmiteem tuhstoschū. Wizeaur spehta un drosmes fajuhta. Un tant ar mehs sehrojam deht krituschheem, tomehr lihds ar to organifjam un apwehram jawus spehtus. Wif Witebskas jaldoti flahstās rindās bija uj eelam — tee pulzejās sem sarkanā karoga ar melneem burteem: „Muhshiga peemina krituschheem.“

Wifu jalditu un rfireeru fejas dweša — mehe esam ar jum s no mozi tā tonta. Mehs esam par brihwibu — mehs prahtim sawai darba tautai buht ispolihdigi jaunās lahrtibas nodibinash not.

Witini teel notureti beeshi. Eehi norfnas organifschanas. Strahdneeku Deputatu Padome jau flaita wanok s flutus delegatu. Arodu beedribas dibinas.

Wif esam pahrlēezinari, la mehs esam schehjigi b'ofus nostabtees zitu Kreemias tautu darba schiram un turpinat zihau par

- 1) satwerimes sapulzes fafaukschannu — demokratsiku repualiku;
 - 2) miichneeku, klosteru, kabinet u. t. t. to flahzaju;
 - 3) 8 st. darba deenu.
- Par wifu to — lai tahlat westu asu zihau par flahzaju.

Wladimiras gub. toti daudšos jawchos, lahlichās un p shehtās wezās waldibas preekschahwji teel aresteti un organifelas Pagaidu Ispildu Komitejas. Urdē jawodā polizija pirms aresteschanas aishbehgufi uj Subogdu un labprahitigi padewufes tureenes Ispildu Komitejai.

Rjasanas gub. Kurlowa jawodā polizija aresteta un organifeta Pagaidu Ispildu Komiteja.

Iwanowo Wofnesencka. 3. martā notila leelas demonstrazijas ar dseemant un sarkaneem karogeem. Aresteta wifa weeteja polizija. Organifeta Strahdneeku Deputatu Padome un rewoluzionara komiteja. Eefahhta milizijas organifschana. Eehi komiteja greeeschas pee Petrogradas komitejas pehz direktiwem sawai nehloshai darbiba.

Archangelsskas gub. 11. martā Ignatjewas meesta fahstās uj mihtina jemneeki no 27 fahdscham. Kolehma apweikt Petrogradas proletariatu un rewoluzionaru armiju un aishht Str. un Sald. Deputatu Padomi. Iwehleta Komiteja milizijas organifschana.

Mifrahdijums.

Kreewijas Sozial-Demokr. Strahdu. Partijas programa:

Partijas gramatu apgabdnecziba «Прибой» isdewuši Kreewijas Sozial-Demokrat. Str. Partijas programu kreemu waloda lahdes 200 000 eksemplaros. Teel luhgts ahrlifshetu pahustimmus adrefet schurnalam „Вопросы Страхования“, Петроградъ, Загородный пр 17, кв. 77. Wifsheta programu war pahustit zaur Kreemu Soj.-Dem. Str. Partijas roionu komitejam — gramatu weikalā „Правда“ Николаевская ул. 27. Atewitahs eksemplars maksā 10 kop., wairumā perlot par 100 gab. 8 rbf. Atlikums par schim programam nahls par labu strahdneeku literatures fondam.

Ufajinajums.

Beedri skolneeki!

Beedri, mums jarada pascheem sawa soj.-demokr. weeniba — pulzisch, ari mums jaorganifjās.

Ufajinam wifus Peterpils skolneeku — soj.-demokr. uslopeju sapulzi 19. martā, swebtdeen plkst. 10 no rihta. Средний пр. 34. Tirdin. stolas telpās. Iniziatori

R. S. D. Str. P. Peterpils organiazijas Latweeshu rajons.

Uj 5. martu nodomata R. Dulejas lelijija

„Raina dseja“

(Kainis un Latwija)

notifs fahstdeen 25 martā XIX. Kuratorijas telpās ((Геслеровский пер. 12) pulsten 1/23 deena. Dajchas atituschas biktetes wehl dabujamas Beir Latw. Libd. beedribā (Петр. ст., Вольшой пр. 71).

Parastitichanos uj soj.-dem. deenas lahraltu

„Zihna“

peenem: „Prometeja“ rajona biroja, Петр. ст., ЛАХТИНСКАЯ 22, кв. 32

Ekspedijija: Троицкий пром. № 14. Parastitichanas matja:

Def peefuhitichanas:

Uj 1 gadu	13 rbf.	— kop.
„ 3 mehn.	6 „ 75 „	
„ 3 „	3 „ 50 „	
„ 1 „	1 „ 25 „	

Ar peefuhitichannu:

Uj 1 gadu	14 rbf.	— kop.
„ 3 mehn.	7 „ 50 „	
„ 3 „	4 „ — „	
„ 1 „	1 „ 50 „	

Atsewischke numurs m. fka 6 kop.

„Prometeja“

Rajona Komitejas sehdes notifs regulari pirmdeenas un peektdeenas no plkst. 6 watarā biroja telpās.